6Editais & Classificados Sexta-feira, 2 de junho de 2023

DECRETO Nº 11.168 DE 1 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei
Municipal nº 5.038/2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), seguintes dotações orça-
mentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
004.04.122.0071.2158 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SMOP
Cód. Red: 787
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
27040000000000 Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais -
 royalties união (oitenta mil reais) R$ 80.000,00
04 FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
04.001 FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
001.13.392.0041.2084 CALENDÁRIO CULTURAL
Cód. Red: 753
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
27040000000000 Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais -
 royalties união (cento e trinta e cinco mil reais) R$ 135.000,00
  TOTAL R$ 215.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar de que trata o art. 43 da Lei 4.320/64. São prove-
nientes do Superávit fi nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2022, conforme saldo fi nanceiro existente na conta
dos Recursos da Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais - royalties união, nº 77.022-1 A,
demonstrado a seguir:

(+) Ativo Financeiro – Fonte 17040000000000 – Transf. união ref. a compensações fi nanceiras exploração de recursos naturais -
royalties união .............................................................................................................................................................. R$ 18.438.619,32
 (-) Passivo Financeiro ................................................................................................................................................... R$ 8.884.036,55
= Superavit Financeiro ................................................................................................................................................... R$ 9.554.582,77
Valor desta suplementação............................................................................................................................................ R$    215.000,00
valor utilizado pelo decreto nº 11.098/2023 ................................................................................................................... R$ 3.000.000,00
valor utilizado pelo decreto nº 11.140/2023 ................................................................................................................... R$ 1.365.000,00
valor utilizado pelo decreto nº 11.153/2023 ................................................................................................................... R$      80.000,00
Saldo disponível .......................................................................................................................................................... R$ 4.894.582,77

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 1 de junho de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E
CONTINUIDADE CONCORRÊNCIA N. 001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE
PRESTADOS POR MEIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA.
A Presidente CPL da comunica aos interessados na Con-
corrência supracitada, da DECISÃO proferida pelo Ilmo Sr.
Secretário Municipal de Governo, face ao recurso interposto
pela licitante MRVB COMUNICAÇÃO LTDA, que decidiu pela
PROCEDENCIA PARCIAL do mesmo. Face ao exposto fi ca
marcada a continuidade do certame para o dia 07/06/2023
as 09h00.

Érika Ribeiro Barbosa
Presidente – Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 060/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS.
Início do recebimento das propostas: 05/06/2023 às 17h30
- Encerramento de recebimento: 19/06/2023 às 09h00 – Aber-
tura e Início do Pregão: 19/06/2023 às 09h01.
TOMADA DE PREÇOS N. 008/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAES-
TRUTURA PARA O ESPORTE EDUCACIONAL, RECREA-
TIVO E DE LAZER PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DO
CENTRO DE TREINAMENTO DE FUTEBOL NO BAIRRO
COLÔNIA. DATA: 21/06/2023 às 09h00.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

COMERCIAL BRASMERO – PRODUTOS SIDERÚRGICOS
MAQ E EQUIP LTDA

CNPJ N° 09.040.631/0001-09
LICENÇA DE OPERAÇÃO

COMERCIAL BRASMERO – PRODUTOS SIDERÚRGI-
COS MAQ E EQUIP LTDA, torna público que recebeu da
Prefeitura Municipal de Barra Mansa, através da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável – S.M.M.A.D.S., a LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO
N° 00005533, com validade até 22 de maio de 2029, para
os serviços de desmantelamento, recuperação e comércio
de máquinas e equipamentos industriais e outros materiais
(metálicos, alumínios e plásticos), a ser realizado na Rua
Jarbas Cansado - N° 155 - Santa Rita - BARRA MANSA/RJ
(Processo n° 11243/2021).

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 56/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos;
02 – CONTRATADA: Real Locadora de Automóveis Ltda;
03 – OBJETO: prorrogação de prazo contratual e alteração
no valor do contrato em decorrência de reajuste contratual,
do Contrato Administrativo no: 56/2022, na contratação de
empresa para locação de 05 (cinco) veículos, para atender às
necessidades, da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Direitos Humanos; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SMASDH/FMAS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.010; Funcional:
08.244.0163 e 08.244.0165; Projeto/Atividade: 6.740 e 6.774;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14 – Locação de Veículos;
Número da Despesa / Código Reduzido: 38 e 80;Fonte de
Recursos: 1.660.0046 e 1.660.0031 (Transferência FNAS /
Bloco MAC FNAS e Transferência FNAS / Piso Básico Fixo);
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade
com o Art. no: 65, Inciso II, Alínea “d”, c/c Art. no: 57, Inciso II,
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 151.770,24 (cento e cinquenta e um mil, sete-
centos e setenta reais e vinte e quatro centavos); 07 – PRAZO:
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 169, 170,
171 e 172/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No:
24.148/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 28 de Abril de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 262/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Agên-
cia do Meio Ambiente do Município de Resende – AMAR; 02
– CONTRATADA: Serpen Serviços e Projetos de Engenharia
Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo contratual, do Con-
trato Administrativo no: 262/2022, na contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de elaboração, do
projeto da remediação do lixão do Município de Resende - RJ,
incluindo assessoramento para licenciamento ambiental junto
ao Instituto Estadual do Ambiente – INEA, fundamentado numa
concepção ambientalmente adequada, atendendo todas as
normas técnicas e legislação ambiental aplicável assim como
as exigências de quaisquer órgãos pertinentes envolvidos;
04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade
com o Art. no: 57, §1º, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93
e suas Alterações; 05 – PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias;
06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 16.039/2022; 07 –
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ.,
04 de Maio de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 156/2023 – Aquisição de material perma-
nente, conforme edital. Processo Administrativo n° 9.315/2023.
Data/Hora 20/06/2023 às 09:00 horas. Pregão Eletrônico nº
157/2023 – Aquisição de autoclaves, conforme edital. Processo
Administrativo n° 11.126/2023. Data/Hora 20/06/2023 às 14:00
horas. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br
»menu » licitações » licitações agendadas e licitações-e.com.
br. Informações e-mail:  licitacaosaude.resende@gmail.com
tel: (0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ERRATA
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da
Prefeitura Municipal de Resende-RJ, comunica a V.sas. que na
publicação do dia 01/06/2023 onde se lê:  -Pregão Eletrônico
nº 154/2022, leia-se: -Pregão Eletrônico nº 154/2023. Edital
disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br »menu» licita-
ções» licitações agendadas e https://www.licitacoes-e.com.br/
- e-mail: editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS